

MARINHA DO BRASIL

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
(Processo Administrativo nº 63223.000908/2025-85)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de serviços de produção de eventos institucionais, incluídas as etapas de planejamento, coordenação, organização, execução, acompanhamento, montagem, desmontagem e manutenção de toda a infraestrutura demandada, com fornecimento de materiais necessários.

ITEM 1 - Serviços de produção de eventos institucionais, incluídas as etapas de planejamento, coordenação, organização, execução, acompanhamento, montagem, desmontagem e manutenção de toda a infraestrutura demandada, com fornecimento dos materiais necessários, a fim de atender à realização da X Conferência Naval Interamericana – CNIE CT&I, no Rio de Janeiro-RJ, no período de 25 a 28/08/2025. Organizador: CTMRJ						
ELEMENTO	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UF	VALOR ESTIMADO	
					UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Coordenador-Geral	1 (um) Profissional , com experiência, capacitado para executar as funções de coordenador e orientador de todas as ações do evento, garantindo a perfeita execução, possuindo poder de decisão, responsabilizando-se em nome da CONTRATADA. Deverá coordenar todas as atividades a serem realizadas durante o evento, através da supervisão dos serviços, bem como pelo controle de funções e atendimento permanente aos participantes, fazendo-se presente durante o evento, desde a fase inicial até o momento de finalização, supervisionar a montagem e desmontagem dos equipamentos, incluindo a supervisão e implantação de todos os serviços necessários para o bom andamento do evento, coordenar a preparação, organização e distribuição dos materiais (crachás, certificados, impressos, pastas, sinalização, equipamentos, mesas, cadeiras, bebedouros e outros), coordenar a montagem das salas para o evento (sessões plenárias, mesas redondas, sala dos palestrantes, convidados da sala de imprensa, stands, auditórios, palanques entre outros), coordenar a sala VIP, supervisionar a recepção dos convidados, coordenar e atender os participantes, convidados e palestrantes, juntamente com a equipe de profissionais selecionados para atendimento em todas as atividades programadas; organizar e controlar o cerimonial (desde a abertura do evento até o encerramento), supervisionar o controle da entrada no local do evento e nas salas, coordenar e controlar toda a programação, incluindo o atendimento no evento das salas (sessões plenárias, simpósios, mesas redondas, sala dos palestrantes, convidados da sala de imprensa, stands, auditórios, palanques entre outros), coordenar e controlar a hospedagem/transporte (em conjunto com os respectivos coordenadores de hospedagem e logística), supervisionar os demais contratados, e executar as demais atividades inerentes ao cargo e necessárias ao bom desempenho do trabalho. Deverá estar trajando uniforme, com aparelho celular. A Diária do profissional é estimada em 10 horas de trabalho.	6	Diária	R\$ 2.350,00	R\$ 14.100,00
2	Recepcionista bilíngue	6 (seis) Profissionais capacitados, com domínio nos idiomas inglês e/ou espanhol, para recepcionar a entrada e controlar/dar assistência na saída dos participantes/público; auxiliar na localização de pessoas (palestrantes, autoridades, entre outros); ser cordial, agradável, solícito e colaborativo para para prestar informações; encaminhar corretamente os participantes/público ao local desejado; executar outras tarefas correlatas, conforme necessidade ou a critério do evento; proceder a distribuição de materiais aos participantes, quando necessário; vestir-se de forma discreta, trajando uniforme ou roupa clássica. A diária do profissional está estimada em 8 horas. 6 profissionais (sendo 2 com domínio no idioma inglês e 4 com domínio no idioma espanhol)	4	Diária	R\$ 3.900,00	R\$ 15.600,00
3	Mobiliário para Salão	Mobiliário para uso no espaço destinado a Salão de reunião composto por: - 50 cadeiras com espaldar alto (tipo presidente), com rodízio; - 30 cadeiras de escritório almofadadas, com pés fixos; - 25 mesas retangulares s/ gaveta (1,70m de largura x 0,60m de profundidade), com respectivas toalhas; e - 5 mesas redondas (medida: 1,60m de diâmetro), com respectivas toalhas.	4	Diária	R\$ 26.000,00	R\$ 104.000,00
4	Decoração - Arranjo de Flores	Arranjos florais, tipo buffet com flores nobres naturais, para mesa de centro ou de canto, com dimensão mínima de 40cm de altura, desconsiderando o tamanho do suporte/vaso, durante os 4 dias de atividades. Para ornamentar o Salão Principal, Hall de entrada e Local do Coquetel de Recepção.	35	UN	R\$ 250,00	R\$ 8.750,00
5	Equipamento de Som / sonorização e imagem	Equipamento de imagem e sonorização para atender 70 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja aberto ou fechado, contendo os acessórios necessários ao pleno funcionamento e 2 (dois) profissionais capacitados a operar todos os equipamentos (tempo estimado de serviço/dia de 8 horas, podendo se estender). A empresa contratada deverá realizar a montagem, operação, desmontagem e transporte com técnicos da contratada. A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem da mesma, de modo que não atrase o início do evento. Incluídos os seguintes itens: -20 (vinte) microfones de mesa (devem ser do Modelo Gooseneck e todos iguais); -3 (três) microfones de bastão sem fio; -3 (três) microfones com pedestal, para os púlpitos; -3 (três) Projetores de multimídia com controle remoto e resolução real XGA 1.024 x 768, brilho de 3.000 ANSI lumens ou superior; -3 (três) Computador(es) para o gerenciamento da projeção; -3 (três) Apontadores laser com passador de slides; -3 (três) Telas de projeção mínima de 300" (polegadas) de diagonal útil em armação de alumínio dobrável, com tripé, projeção frontal ou retro, com par de pés dobráveis; -4 (quatro) caixas acústicas para saída de áudio; e -2 (dois) Televisores, com dimensão mínima de 50" polegadas, acompanhadas de seus cabos e acessórios necessários ao pleno funcionamento e suporte de tripé ou de chão, de forma a propiciar apoio as demais línguas presentes ao evento.	4	Diária	R\$ 13.000,00	R\$ 52.000,00
6	Serviço de tradução	Serviço de tradução simultânea em 3 línguas, que são: português, espanhol e inglês. Serão demandados 2 intérpretes, por canal, que deverão traduzir em 3 canais distintos, sendo um canal para cada par de idiomas: POR-ING - por dia - 8 horas, POR-ESP por dia - 8 horas e ING-ESP por dia - 8 horas. O trabalho locado será desenvolvido durante 4 dias de evento por período estimado de 8 horas/dia, podendo se estender.	4	Diária	R\$ 15.500,00	R\$ 62.000,00

7	Material de Apoio à Tradução	Montagem de 70 conjuntos de equipamentos para a tradução simultânea (para atender até 70 pessoas, simultaneamente), compostos por 70 receptores infravermelho sem fio, com headphones, fones, microfones, controle de intérpretes, transmissores com 6 canais e cabines acarpetadas com isolamento acústico para operacionalização, durante os 4 dias de atividades. A empresa contratada deverá realizar a montagem, operação, desmontagem e transporte com técnicos da contratada, incluído serviço de apoio com operador uniformizado, A contagem do tempo referente à permanência do objeto será iniciada a partir da entrega da estrutura montada, devendo o fornecedor considerar o tempo necessário para mobilização e montagem da mesma, de modo que não atrase o início do evento.	4	Diária	R\$ 13.750,00	R\$ 55.000,00
8	Serviço de tradução	Serviço de tradução escrita em 3 idiomas oficiais estrangeiros, que são: português, espanhol e inglês. Serão demandados 3 intérpretes: Português-Inglês (R\$ 19,00 por lauda), Português- Espanhol (R\$ 19,00 por lauda). O trabalho locado será desenvolvido durante 4 dias de evento por período estimado de 8 horas/dia (100 laudas por idioma).	4	Diária	R\$ 10.750,00	R\$ 43.000,00
9	Técnico de Informática	1 (um) Profissional capacitado , com conhecimento em Windows 7 e versões superiores, Internet Explorer e Office 2007 e versões superiores, bem como em conexões de rede wireless/cabeada; deverá instalar e configurar impressoras, scanner e equipamentos multimídias; instalar e testar programas; instalar aplicativos; gerenciar o sistemas e aplicações; realizar manutenção de sistemas e aplicações; executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas as funções de Técnico de Informática Profissional responsável pela operação e manutenção de qualquer tipo de equipamento audiovisual de som e imagem, computadores e demais aparelhos eletrônicos a serem utilizados durante o evento. A diária do profissional está estimada em 8 horas.	4	Diária	R\$ 950,00	R\$ 3.800,00
10	Instalação de impressora	Locação e Instalação de 3 impressoras laser coloridas, de resolução em preto de 1.200x1.200 pontos por polegadas (dpi), com qualidade fotográfica e velocidade de impressão mínima de 30 páginas por minuto no formato Carta, A4, Offício, em papel comum ou fotográfico, banner, cartão, envelopes ou etiquetas. O material deve ser acompanhado de equipamento individual de no-break para não permitir interrupções caso ocorra falha no suprimento de energia regular da concessionária. Dois equipamentos serão empregados para as comitivas e uma será empregada nas Sala de Apoio/Multiuso, para o apoio administrativo, bem como para a confecção dos expedientes oficiais e comunicados gerados durante o evento.	4	Diária	R\$ 1.275,00	R\$ 5.100,00
11	Instalação de notebooks com acesso à internet	Locação e Instalação de 6 notebooks com acesso à internet e as seguintes características: Processador Core i7; 8GB Memória RAM; Placa de vídeo 1Tb; SSD 500GB, Webcam, Rede 10/100 e WIFI; HDMI saída para TV; Bateria com no mínimo 4 horas de duração + fonte de energia; 2 portas USB 3.0; Leitor de cartão SD; Teclado ABNT2; Mouse wireless; Windows® 10 Professional ou superior; Pacote Office atualizado; Tela 15' ou maior. Dois equipamentos serão empregados nas Salas das autoridades e das comitivas e quatro serão empregados nas Salas de Apoio/Multiuso, para o apoio administrativo, bem como para a confecção dos expedientes oficiais e comunicados gerados durante o evento.	4	Diária	R\$ 1.035,00	R\$ 4.140,00
12	Link internet	A contratada deverá fornecer um link principal com conexão de internet via fibra óptica com largura de banda suficiente para atender 70 usuários, um link redundante com conexão secundária via fibra óptica ou outra tecnologia de alta disponibilidade, ativada automaticamente em caso de falha do link principal. Como requisito, solicita-se que o link tenha baixa latência e alta estabilidade, garantindo qualidade para transmissões ao vivo, videoconferências e demais serviços digitais essenciais ao evento. Com relação a infraestrutura da rede, a empresa deverá implementar e fornecer rede cabeada com no mínimo 5 pontos de acesso cabeados em locais estratégicos, com conexões Gigabit Ethernet. Cabeamento estruturado padronizado (CAT6 ou superior), devidamente organizado e identificado. Adicionalmente, rede Wi-Fi com cobertura total do ambiente interno e terraço da Boate Galera do Clube Naval, no mínimo 4 (quatro) Access Points (APs) distribuídos para garantir sinal forte e estável, suporte a padrões Wi-Fi 6 (802.11ax) para maior capacidade de conexões simultâneas, implementação de uma Rede Mesh para garantir distribuição eficiente do sinal e reduzir áreas de sombra, mecanismos de controle de banda e segurança para otimização da rede e proteção contra acessos não autorizados e SSIDs distintos para participantes e equipe organizadora, com autenticação e gerenciamento adequados. Com relação ao suporte e monitoramento, a contratada deverá garantir o monitoramento da rede durante o evento, equipe técnica de suporte on-site durante todo o congresso para solucionar eventuais problemas, ferramentas de análise de relatórios de desempenho de rede; Referente ao prazo e validade da contratação, o serviço deverá estar completamente instalado e operacional com pelo menos 24 horas de antecedência ao início do evento e o fornecimento do serviço deverá permanecer ativo durante todo o período do congresso e incluir testes pré-evento para verificação da qualidade do link.	4	Diária	R\$ 19.000,00	R\$ 76.000,00
13	Material Gráfico	Serviço de confecção de crachá e cordão de pescoço, personalizados, para identificação visual dos participantes: PVC rígido de alta durabilidade, espessura mínima de 0,76 mm para criação de crachá com o objetivo de identificar visualmente os participantes, com dimensões de aproximadamente 9 cm (altura) x 6 cm (largura) e impressão frente e verso, colorida em alta resolução, resistente à água e ao desgaste. Elementos gráficos: Logo ou brasão do CTMRJ e da X CNIE-CT&I, Nome completo do participante, cargo e país de origem, categoria do participante (exemplo: Organização, Palestrante, Convidado, etc.), e acabamento em laminação brilhante ou fosca, com furo central reforçado para fixação no cordão. Cordão elaborado com material poliéster acetinado ou similar, com largura entre 15 e 20 mm e comprimento de aproximadamente 90 cm (circunferência total). Impressão personalizada com a logomarca do CTMRJ e da X CNIE-CT&I, em serigrafia ou sublimação e acabamento com mosquetão metálico ou de plástico reforçado para fixação do crachá. Opcionalmente, pode conter fecho de segurança na parte traseira.	70	UN	R\$ 38,50	R\$ 2.695,00
14	Material Gráfico	Moeda personalizada CNIE CT&I CTMRJ: Liga metálica de alta qualidade (latão, bronze ou zamac com banho dourado/prateado) para confecção de Moeda personalizada CNIE CT&I e CTMRJ. Diâmetro de aproximadamente 60mm e espessura entre 3mm e 4mm, com peso ajustável conforme o material escolhido. Acabamento em alto relevo com detalhes esmaltados coloridos nas logomarcas, que serão enviadas posteriormente para a empresa contratada. Elementos gráficos: na face frontal, a logo (ou brasão) do CNIE-CT&I, com bandeiras dos países participantes em torno da borda. Na face traseira da moeda, logo ou figura gráfica do CTMRJ, com nome e ano do evento em destaque e elementos representativos da conferência decorando, como alguma referência naval	100	UN	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
15	Material Gráfico	Pasta de convenção em poliéster resistente ou similar, com dimensões de aproximadamente 35 cm (largura) x 25 cm (altura) x 5 cm (profundidade), na estrutura contendo compartimento principal com zíper, bolsos internos e alça de mão para transporte. Material na cor azul-marinho ou preto, Personalizado com a Impressão ou bordado das logomarcas do CTMRJ e da X CNIE-CT&I na parte frontal.	100	UN	R\$ 216,00	R\$ 21.600,00
16	Material Gráfico	Placa de madeira comemorativa personalizada para cada representante, no material de madeira nobre ou MDF de alta qualidade, com acabamento envernizado, com as dimensões de aproximadamente 40 cm (largura) x 30 cm (altura) x 2 cm (espessura), tendo um suporte de apoio integrado ou possibilidade de fixação na parede. Na personalização: impressão dos logos da conferência e das bandeiras dos países participantes, cobertos com placa acrílica, placa metálica (latão ou alumínio anodizado) fixada na madeira, com gravação a laser ou impressão UV com as logos do CTMRJ e da X CNIE-CT&I gravados em destaque, e uma mensagem de agradecimento em português, inglês ou espanhol (a definir) e o nome do participante/autoridade.	40	UN	R\$ 362,50	R\$ 14.500,00
17	Material Gráfico	Serviço de confecção de canetas personalizadas, em metal de alto nível, com estojo também personalizados, para os participantes do evento.	100	UN	R\$ 52,50	R\$ 5.250,00

18	Material Gráfico	Serviço de confecção de banner em lona vinílica com impressão digital colorida resolução mínima de 600 dpi, qualidade fotográfica e resistência UV e suporte de tripé adequado. O material terá longarina vertical regulável (retrátil) com altura máxima 2,30metros, e altura mínima de 0,5m. O material será exposto na entrada principal do hotel das comitivas (2), hall de acesso ao Salão Principal (1). O item refere-se à confecção de banners para o evento de dimensões de 0,90m de largura x 1,30m de altura. O suporte do banner deverá ser: suporte de tripé de metal ou equivalente e com altura máxima de 2,30m.	3	UN	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
19	Material Gráfico	Serviço de confecção de pasta para certificado e foto oficial do evento, tipo paspartu em couro sintético preto, com a gravação em baixo relevo, ou similar para personalização, medindo em cm: 32,5 largura x 23,5 altura, sendo a aba interna direita, com visor em plástico destinada fixação de foto institucional do evento (10x6,5cm) e a aba para guardar documento do lado esquerdo interno com 4 bordas para fixação de diploma institucional impresso em folha A4 gramatura 90g ou 120g.	100	UN	R\$ 155,00	R\$ 15.500,00
20	Material Gráfico	Serviço de confecção de bloco de anotações, em couro preto ou cinza, com a gravação em baixo relevo, ou similar da logomarca do evento, medindo em cm: 15 largura x 21 altura x 1,5 espessura (MÍNIMO DE 30 FOLHAS).	100	UN	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
21	Bandeiras	Bandeira de mesa (aquisição), em tecido cetim, impressão dos dois lados em arte a ser enviada pelo CTMRJ, com 14cm X 20cm, com mastro envelopado em tecido cetim, roseta em tercal 2 faixas com franjas e base de apoio, dos seguintes países: Argentina, Bolívia, Brasil, Canadá, Chile, Colômbia, Equador, EUA, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicarágua, Panamá, Paraguai, Peru, República Dominicana, Uruguai e Venezuela. Os mastros devem possuir base para apoio, no formato redondo, com dimensões e peso suficientes para manter o equilíbrio dos mastros com as bandeiras. Mastro e a base em madeira padrão marfim. Comprimento do mastro = 33 cm Diâmetro da base = 8,5 cm	19	UN	R\$ 140,00	R\$ 2.660,00
22	Bandeiras	Bandeira de piso (aquisição), em tecido cetim, impressão dos dois lados em arte a ser enviada pelo CTMRJ, com 2,0m x 1,40m (proporção 20 x 14), com mastro envelopado em tecido cetim, roseta em tercal 2 faixas com franjas e base de apoio, dos seguintes países: Argentina, Bolívia, Brasil, Canadá, Chile, Colômbia, Equador, EUA, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicarágua, Panamá, Paraguai, Peru, República Dominicana, Uruguai e Venezuela. Os mastros devem possuir base para apoio, no formato redondo, com dimensões e peso suficientes para manter o equilíbrio dos mastros com as bandeiras. Mastro forrado nas cores principais dos países. Comprimento do mastro = 2,7 m Diâmetro da base = 27 cm	19	UN	R\$ 1.092,50	R\$ 20.757,50
23	Bandeiras	Bandeira de mesa (aquisição), em tecido cetim, impressão dos dois lados, com 14cm X 20cm, com mastro e base de apoio, da Junta Americana de Defesa (JID) e da Rede Naval Interamericana de Telecomunicações (RNIT). Os mastros devem possuir base para apoio, no formato redondo, com dimensões e peso suficientes para manter o equilíbrio dos mastros com as bandeiras. Mastro e a base em madeira padrão marfim. Comprimento do mastro = 33 cm Diâmetro da base = 8,5 cm A arte será enviada pelo CTMRJ.	2	UN	R\$ 140,00	R\$ 280,00
24	Bandeiras	Bandeira de piso (aquisição), em tecido cetim, impressão dos dois lados em arte a ser enviada pela CTMRJ, com 2,0m x 1,40m (proporção 20 x 14), com mastro e base de apoio, da Junta Americana de Defesa (JID) e da Rede Naval Interamericana de Telecomunicações (RNIT). Os mastros devem possuir base para apoio, no formato redondo, com dimensões e peso suficientes para manter o equilíbrio dos mastros com as bandeiras. Mastro forrado nas cores principais da JID e da RNIT. Comprimento do mastro = 2,3 m Diâmetro da base = 27 cm A arte será enviada pelo CTMRJ.	2	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
25	Serviço de Transporte	LOCAÇÃO DE 02 (DUAS) VAN EXECUTIVA: para atender a deslocamentos na cidade do Rio de Janeiro, com capacidade mínima para 15 (quinze) passageiros, combustível, com motorista devidamente uniformizado e identificado com crachá, som ambiente, ar condicionado higienizado, cinto de segurança para todos os passageiros e motorista (Franquia de 200km) .	6	Diária	R\$ 3.650,00	R\$ 21.900,00
26	Serviço de Transporte	LOCAÇÃO DE 02 (DUAS) VAN EXECUTIVA: para atender a deslocamentos na cidade do Rio de Janeiro, com capacidade mínima para 15 (quinze) passageiros, combustível, com motorista devidamente uniformizado e identificado com crachá, som ambiente, ar condicionado higienizado, cinto de segurança para todos os passageiros e motorista (Excedente) .	400	Km Rodado	R\$ 21,25	R\$ 8.500,00
27	Serviço de Transporte	LOCAÇÃO DE 1 (UM) ÔNIBUS RODOVIÁRIO EXECUTIVO: para atender a deslocamentos na cidade do Rio de Janeiro, com capacidade mínima para 42 (quarenta e dois) passageiros, combustível, com motorista devidamente uniformizado e identificado com crachá, som ambiente, ar condicionado higienizado, cinto de segurança para todos os passageiros e motorista, banheiro (Franquia de 200km) .	3	Diária	R\$ 5.750,00	R\$ 17.250,00
28	Serviço de Transporte	LOCAÇÃO DE 1 (UM) ÔNIBUS RODOVIÁRIO EXECUTIVO: para atender a deslocamentos na cidade do Rio de Janeiro, com capacidade mínima para 42 (quarenta e dois) passageiros, combustível, com motorista devidamente uniformizado e identificado com crachá, som ambiente, ar condicionado higienizado, cinto de segurança para todos os passageiros e motorista, banheiro (Excedente) .	400	Km Rodado	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00

PREÇO TOTAL ESTIMADO DO ITEM 1 (X CNIE CT&I) – CTMRJ					R\$ 601.752,50	
--	--	--	--	--	----------------	--

ITEM 2 - Serviços de produção de eventos institucionais, incluídas as etapas de planejamento, coordenação, organização, execução, acompanhamento, montagem, desmontagem e manutenção de toda a infraestrutura demandada, com fornecimento dos materiais necessários, a fim de atender à realização da XV Conferência Naval Interamericana Especializada em Telecomunicações e Tecnologia da Informação – CNIE T&TI, no Rio de Janeiro-RJ, no período de 06 a 10/10/2025. Organizador: DCTIM

ELEMENTO	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UF	VALOR ESTIMADO	
					UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)

1	Decoração - Arranjo de Flores	Arranjos florais, tipo buffet com flores nobres naturais, para mesa de centro ou de canto, com dimensão mínima de 40cm de altura, desconsiderando o tamanho do suporte/vaso, durante os 4 dias de atividades. Para ornamentar o Salão Principal, Hall de entrada e Local do Coquetel de Recepção.	35	UN	R\$ 250,00	R\$ 8.750,00
2	Instalação de impressora	Locação e Instalação de 3 impressoras laser coloridas , de resolução em preto de 1.200x1.200 pontos por polegadas (dpi), com qualidade fotográfica e velocidade de impressão mínima de 30 páginas por minuto no formato Carta, A4, Offício, em papel comum ou fotográfico, banner, cartão, envelopes ou etiquetas. O material deve ser acompanhado de equipamento individual de no-break para não permitir interrupções caso ocorra falha no suprimento de energia regular da concessionária. Dois equipamentos serão empregados para as comitivas e uma será empregada nas Sala de Apoio/Multiuso, para o apoio administrativo, bem como para a confecção dos expedientes oficiais e comunicados gerados durante o evento.	5	Diária	R\$ 1.275,00	R\$ 6.375,00
3	Instalação de notebooks com acesso à internet	Locação e Instalação de 6 notebooks com acesso à internet e as seguintes características: Processador Core i7; 8GB Memória RAM; Placa de vídeo 1Tb; SSD 500GB, Webcam, Rede 10/100 e WIFI; HDMI saída para TV; Bateria com no mínimo 4 horas de duração + fonte de energia; 2 portas USB 3.0; Leitor de cartão SD; Teclado ABNT2; Mouse wireless; Windows® 10 Professional ou superior; Pacote Office atualizado; Tela 15" ou maior. Dois equipamentos serão empregados nas Salas das autoridades e das comitivas e quatro serão empregados nas Salas de Apoio/Multiuso, para o apoio administrativo, bem como para a confecção dos expedientes oficiais e comunicados gerados durante o evento.	5	Diária	R\$ 1.035,00	R\$ 5.175,00
4	Material Gráfico	Serviço de confecção de crachá e cordão de pescoço, personalizados, para identificação visual dos participantes: PVC rígido de alta durabilidade, espessura mínima de 0,76 mm para criação de crachá com o objetivo de identificar visualmente os participantes, com dimensões de aproximadamente 9 cm (altura) x 6 cm (largura) e impressão frente e verso, colorida em alta resolução, resistente à água e ao desgaste. Elementos gráficos: Logo ou brasão do CTMRJ e da X CNIE-CT&I, Nome completo do participante, cargo e país de origem, categoria do participante (exemplo: Organização, Palestrante, Convidado, etc.), e acabamento em laminação brilhante ou fosca, com furo central reforçado para fixação no cordão. Cordão elaborado com material poliéster acetinado ou similar, com largura entre 15 e 20 mm e comprimento de aproximadamente 90 cm (circunferência total). Impressão personalizada com a logomarca do CTMRJ e da X CNIE-CT&I, em serigrafia ou sublimação e acabamento com mosquetão metálico ou de plástico reforçado para fixação do crachá. Opcionalmente, pode conter fecho de segurança na parte traseira.	70	UN	R\$ 38,50	R\$ 2.695,00
5	Material Gráfico	Moeda personalizada CNI&E CTMRJ: Liga metálica de alta qualidade (latão, bronze ou zamac com banho dourado/prateado) para confecção de Moeda personalizada CNI&E CTMRJ. Diâmetro de aproximadamente 60mm e espessura entre 3mm e 4mm, com peso ajustável conforme o material escolhido. Acabamento em alto relevo com detalhes esmaltados coloridos nas logomarcas, que serão enviadas posteriormente para a empresa contratada. Elementos gráficos: na face frontal, a logo (ou brasão) do CNI&E CT&I, com bandeiras dos países participantes em torno da borda. Na face traseira da moeda, logo ou figura gráfica do CTMRJ, com nome e ano do evento em destaque e elementos representativos da conferência decorando, como alguma referência naval	100	UN	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
6	Material Gráfico	Pasta de convenção em poliéster resistente ou similar, com dimensões de aproximadamente 35 cm (largura) x 25 cm (altura) x 5 cm (profundidade), na estrutura contendo compartimento principal com zíper, bolsos internos e alça de mão para transporte. Material na cor azul-marinho ou preto, Personalizado com a Impressão ou bordado das logomarcas do CTMRJ e da X CNIE-CT&I na parte frontal.	100	UN	R\$ 216,00	R\$ 21.600,00
7	Material Gráfico	Placa de madeira comemorativa personalizada para cada representante, no material de madeira nobre ou MDF de alta qualidade, com acabamento envernizado, com as dimensões de aproximadamente 40 cm (largura) x 30 cm (altura) x 2 cm (espessura), tendo um suporte de apoio integrado ou possibilidade de fixação na parede. Na personalização: impressão dos logos da conferência e das bandeiras dos países participantes, cobertos com placa acrílica, placa metálica (latão ou alumínio anodizado) fixada na madeira, com gravação a laser ou impressão UV com as logos do CTMRJ e da X CNIE-CT&I gravados em destaque, e uma mensagem de agradecimento em português, inglês ou espanhol (a definir) e o nome do participante/autoridade.	40	UN	R\$ 362,50	R\$ 14.500,00
8	Material Gráfico	Serviço de confecção de canetas personalizadas, em metal de alto nível, com estojo também personalizados, para os participantes do evento.	100	UN	R\$ 52,50	R\$ 5.250,00
9	Material Gráfico	Serviço de confecção de banner em lona vinílica com impressão digital colorida resolução mínima de 600 dpi, qualidade fotográfica e resistência UV e suporte de tripé adequado. O material terá longarina vertical regulável (retrátil) com altura máxima 2,30metros, e altura mínima de 0,5m. O material será exposto na entrada principal do hotel das comitivas (2), hall de acesso ao Salão Principal (1). O item refere-se à confecção de banners para o evento de dimensões de 0,90m de largura x 1,30m de altura. O suporte do banner deverá ser: suporte de tripé de metal ou equivalente e com altura máxima de 2,30m.	3	UN	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
10	Bandeiras	Bandeira de mesa (aquisição), em tecido cetim, impressão dos dois lados em arte a ser enviada pelo DCTIM, com 14cm X 20cm, com mastro envelopado em tecido cetim, roseta em tercal 2 faixas com franjas e base de apoio, dos seguintes países: Argentina, Bolívia, Brasil, Canadá, Chile, Colômbia, Equador, EUA, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicarágua, Panamá, Paraguai, Peru, República Dominicana, Uruguai e Venezuela. Os mastros devem possuir base para apoio, no formato redondo, com dimensões e peso suficientes para manter o equilíbrio dos mastros com as bandeiras. Mastro e a base em madeira padrão marfim. Comprimento do mastro = 33 cm Diâmetro da base = 8,5 cm	19	UN	R\$ 140,00	R\$ 2.660,00
11	Bandeiras	Bandeira de piso (aquisição), em tecido cetim, impressão dos dois lados em arte a ser enviada pelo DCTIM, com 2,0m x 1,40m (proporção 20 x 14), com mastro envelopado em tecido cetim, roseta em tercal 2 faixas com franjas e base de apoio, dos seguintes países: Argentina, Bolívia, Brasil, Canadá, Chile, Colômbia, Equador, EUA, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicarágua, Panamá, Paraguai, Peru, República Dominicana, Uruguai e Venezuela. Os mastros devem possuir base para apoio, no formato redondo, com dimensões e peso suficientes para manter o equilíbrio dos mastros com as bandeiras. Mastro forrado nas cores principais dos países. Comprimento do mastro = 2,7 m Diâmetro da base = 27 cm	19	UN	R\$ 1.092,50	R\$ 20.757,50

12	Bandeiras	Bandeira de mesa (aquisição), em tecido cetim, impressão dos dois lados, com 14cm X 20cm, com mastro e base de apoio, da Junta Americana de Defesa (JID) e da Rede Naval Interamericana de Telecomunicações (RNIT). Os mastros devem possuir base para apoio, no formato redondo, com dimensões e peso suficientes para manter o equilíbrio dos mastros com as bandeiras. Mastro e a base em madeira padrão marfim. Comprimento do mastro = 33 cm Diâmetro da base = 8,5 cm A arte será enviada pela DCTIM.	2	UN	R\$ 140,00	R\$ 280,00
13	Bandeiras	Bandeira de piso (aquisição), em tecido cetim, impressão dos dois lados em arte a ser enviada pela CTMRJ, com 2,0m x 1,40m (proporção 20 x 14), com mastro e base de apoio, da Junta Americana de Defesa (JID) e da Rede Naval Interamericana de Telecomunicações (RNIT). Os mastros devem possuir base para apoio, no formato redondo, com dimensões e peso suficientes para manter o equilíbrio dos mastros com as bandeiras. Mastro forrado nas cores principais da JID e da RNIT. Comprimento do mastro = 2,3 m Diâmetro da base = 27 cm A arte será enviada pela DCTIM.	2	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
PREÇO TOTAL ESTIMADO DO GRUPO 2 (XV CNIE T&TI) – DCTIM						R\$ 100.912,50
PREÇO GLOBAL ESTIMADO TOTAL (ITEM 1 + ITEM 2)						R\$ 702.665,00

Rio de Janeiro, RJ, na data de assinatura.

MAICON HENRIQUE DIAS DA SILVA
Capitão de Corveta (EN)
Área requisitante

TIAGO QUEIROZ REBELLO
Capitão de Corveta (IM)
Área técnica